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Punkt 7: Orientering om årshjul for møder relateret til Kultur-, Fritids- og
Landdistriktsudvalget 2022

00.22.04-A00-1-22

Beslutningstema
Orientering om årshjulet for møder relateret til Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget 2022.
Sagsbeskrivelse
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget ønskede på seneste udvalgsmøde at få en oversigt over de møder,
der relaterer sig til udvalget for 2022. I det nedenstående har forvaltningen oplistet de møder og
arrangementer, som pt. er kendte. I forhold til listen er det vigtigt at notere sig følgende:

Datoerne for ildsjæleakademier er vejledende, da forvaltningen ønsker en fleksibilitet til ad hoc at kunne
tage ønskede emner op. Tidspunktet for afviklingen af møder afhænger også af ildsjæleakademiets
temaer.
Datoer for Tour de Jammerbugt fremgår ikke af listen, da denne tidsplan stadig er under behandling med
de lokale arrangører
Folkeoplysningsudvalgets møderække besluttes på førstkommende møde den 1. februar 2022

Januar:
13/01 Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgsmøde

Februar:
03/02 Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgsmøde
28/02 Landdistriktsrådsmøde kl. 17.00

Marts:
10/03 Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgsmøde
15/03 Ildsjæleakademi
25/03 - 26/03 Introseminar Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget

April:
07/04 Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgsmøde
21/04 - 22/04 Bibliotekspolitisk topmøde i Aalborg
27/04 KLs Kultur- og Fritidskonference i Næstved

Maj:
05/05 Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgsmøde
09/05 Ildsjæleakademi
30/05 Landdistriktsrådsmøde kl. 17.00

Juni:
10/06 Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgsmøde
27/06-01/07 Sommerkunstskole på Bratskov

Juli:

August:
18/08 Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgsmøde
25/08 - 27/08 Kulturmødet på Mors
29/08 Lokalhistorisk Stormøde, kl. 19.00 i Sports- og Kulturcenter Brovst

September:
08/09 Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgsmøde
12/09 Ildsjæleakademi
29/09 Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgsmøde

Oktober:



01/10 - 09/10 Kulturuge i Jammerbugt Kommune
24/10 Landdistriktsrådsmøde kl. 17.00

November:
03/11 Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgsmøde
07/11 Ildsjæleakademi
11/11 Overrækkelse af Årets Ildsjæl 2022 kl. 15.00

December:
01/12 Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgsmøde

Indstilling
Vækst- og Udviklingsforvaltningen fremsender årshjulet for møder til Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgets
orientering.
Beslutning
Til efterretning.



Punkt 8: Godkendelse af ændrede tilskudsregler på folkeoplysningsområdet
under corona-situationen

18.15.00-P21-1-20

Beslutningstema
Godkendelse af ændrede tilskudsregler på folkeoplysningsområdet under corona-situationen.
Sagsbeskrivelse
Corona-situationen fortsætter, og det har fortsat konsekvenser for foreningslivet i Danmark. Derfor har
kulturminister Ane Halsboe-Jørgensen i et brev til kommunerne i Danmark opfordret til, at de folkeoplysende
foreninger fortsat kan understøttes. I brevet oplyses det, at der udstedes en ny bekendtgørelse, der igen giver
kommunerne hjemmel til at fortsætte de kommunale tilskud til aktiviteter, lokaler m.v. for såvel den
folkeoplysende voksenundervisning som de frivillige folkeoplysende foreninger. Bekendtgørelsen giver
kommunerne mulighed for at fravige de fastsatte regler om tilskudsforudsætninger, herunder
minimumsgrænser for fælles fysisk undervisning i forbindelse med fjernundervisning, regler om
debatskabende aktiviteter m.v. Der er således tale om, at kommunerne kan vælge at yde tilskud, men det er
ikke et lovkrav. Ud over de muligheder, som kommunerne får for at understøtte foreningerne, så sker der også
en genåbning af de kompensationsordninger på Kulturministeriets område vedr. bl.a. tabt deltagerbetaling ved
aftenskoler, daghøjskoler og Folkeuniversitetet.

I forhold til den seneste/igangværende nedlukning er det aktiviteterne for den folkeoplysende
voksenundervisning, der er hårdest ramt, idet disse har været nedlukket fra den 19. december 2021 til den 16.
januar 2022, mens der for foreningsidrætten var en opfordring til at aflyse aktiviteter i perioden 19. december
2021 til den 5. januar 2022. Derfor opfordrer Kulturministeren i brevet kommunerne til at benytte de
muligheder, som bekendtgørelsen giver:

1. Fremrykning af udbetalinger til aftenskolerne for dermed at understøtte skolernes likviditet og i øvrigt
udvise fleksibilitet, så konkurser som følge af covid-19 undgås.

2. Se bort fra krav om, at der kun udbetales tilskud for gennemført undervisning på aftenskoleområdet. Den
nye bekendtgørelse giver hjemmel til, at der kan udbetales tilskud til undervisning og kurser, som er
aflyst på baggrund af myndighedernes udmeldinger vedrørende covid-19.

3. Der kan udbetales lokaletilskud til foreninger og aftenskoler, også selv om aktiviteten er aflyst.
4. Der kan udbetales tilskud for undervisning, hvor den fysiske undervisning erstattes med

fjernundervisning.

Vækst- og Udviklingsforvaltningen har følgende bemærkninger og anbefalinger til de fire forhold:

1. Fremrykning af udbetalinger: Kommunerne har forskellige udbetalingsterminer. I Jammerbugt Kommune
udbetales tilskud til foreningerne kvartalsvis forud på baggrund af det bevilgede aconto tilskud for året.
Tilskud udbetales i januar, april, juli og oktober. Pt. har ingen foreninger i Jammerbugt Kommune
henvendt sig for at få tilskud udbetalt tidligere.

Anbefaling: Nuværende udbetalingsmodel fastholdes. Enkeltanmodninger om ændret udbetalingstermin
vurderes konkret og besluttes af Vækst- og Udviklingsforvaltningen.

2. Se bort fra krav om, at der kun udbetales tilskud for gennemført undervisning på aftenskoleområdet: I
lønbekendtgørelsen på folkeoplysningsområdet (aftenskoleområdet) §10 står, at der kun aflønnes for
gennemført undervisning, dog skal der udbetales løn for undervisning, der aflyses med under 1 uges
varsel. Med den nye bekendtgørelse har Kommunalbestyrelsen mulighed for at fastholde udmeldte
tilskud og fravige kravet i lønbekendtgørelsen.

På grund af den korte nedlukningsperiode er det forvaltningens vurdering, at der kun i begrænset
omfang er aflyst hele kurser. Nogle hold har dog fået aflyst timer på allerede oprettede hold.

Det samlede tilskudstilsagn til folkeoplysende voksenundervisning i både 2021 og 2022 er på 415.000 kr.
Aflyst undervisning på grund af covid-19 medfører ikke ekstra udgifter for Jammerbugt Kommune. Der vil
dog være et mindre antal kurser/undervisningstimer som ikke gennemføres, og hvor man kan sige, at
”man ikke får noget for pengene”.



Anbefaling: Det godkendes, at der også ydes tilskud til aflyst hold/undervisning i perioden.

3. Lokaletilskud – også til aflyst aktivitet: Efter reglerne i Folkeoplysningsloven ydes lokaletilskud til egne og
lejede lokaler. På voksenundervisningsområdet skal der efter reglerne ydes 75% i tilskud, hvis der ikke
kan anvises kommunale lokaler, og på foreningsområdet skal der som minimum ydes 65% i tilskud. I
Jammerbugt Kommune ydes 75% i tilskud på voksenundervisningsområdet, mens der på
foreningsområdet ydes 100% til børn og unge under 25 år, og 72% til medlemmer over 25 år.

Voksenundervisningsområdet: Her er vurderingen igen, at det er meget få timer, der er aflyst, og at
udgiften til at betale lokaletilskud til aflyste timer vil være minimal. I 2021 og 2022 er der bevilget hhv.
192.000 kr. og 206.000 kr. i lokaletilskud på voksenundervisningsområdet.

Foreningsområdet: Foreningerne har aktiviteter hele året. De indendørs aktiviteter ligger primært i
perioden august til marts/primo april. Da det var en forholdsvis kort periode (hen over julen, og indtil den
5. januar), hvor der var opfordring til aflysning af aktiviteter, er det forvaltningens vurdering, at der er tale
om forholdsvis få aflyste timer.

Lokaletilskud bevilges til det godkendte timetal (i lejede lokaler) eller til de samlede godkendte
lokaleudgifter (egne lokaler): Foreningernes udgifter til egne lokaler vil stort set være uændrede i den
nuværende situation (selv om lokalerne benyttes mindre i en periode vil foreningens udgifter til el og
opvarmning være stort set de samme). Foreninger, der lejer lokaler i selvejende haller, bowlingcentre,
ridecentre m.v. vil få aflyst timer. Hvis ikke foreningerne betaler for de timer, som er booket, vil de
private/selvejende lokaleudlejere mangle pengene. Nogle af udlejerne vil måske kunne få hjælp via en af
de statslige hjælpe-pakker.

I både 2021 og 2022 er der givet tilsagn om i alt ca. 9,5 mio. kr. i lokaletilskud på foreningsområdet. Ved
en godkendelse af, at der ydes lokaletilskud til aflyst aktivitet sikres det, at foreninger fortsat kan betale
for lokaleleje både for egne lokaler, men også i lejende lokaler i bl.a. selvejende institutioner. Nogle af de
selvejende institutioner vil muligvis kunne få hjælp fra en af hjælpepakkerne ved indtægtsnedgang, men
det er ikke sikkert, at alle kan få hjælp.

Anbefaling: Det godkendes, at der også udbetales lokaletilskud til aflyste aktiviteter.

4. Tilskud til fjernundervisning (aftenskoler): Nogle af de aflyste timer på allerede oprettede hold kan
erstattes af fjernundervisning, således disse hold kan afsluttes. Der vil også være mulighed for at oprette
fjernundervisningshold i nogle fag.

Jammerbugt Kommunes udgift til folkeoplysende voksenundervisning vil ikke blive højere ved en
godkendelse af fjernundervisning, da den samlede udgift til folkeoplysende voksenundervisning i 2021
og 2022 ikke kan overstige 415.000 kr.

Anbefaling: Det godkendes at yde tilskud til fjernundervisning på voksenundervisningsområdet.
Set i lyset af den forholdsvis korte nedlukningsperiode, samt at kun dele af de folkeoplysende aktiviteter har
været nedlukket/aflyst er det forvaltningens opfattelse, at der vil være tale om mindre merudgifter for
foreningerne i perioden.
Retsgrundlag
Brev fra Kulturministeren den 4. januar 2022 - med kommende bekendtgørelse.
Tidligere var lovhjemmel:
Bekendtgørelse nr. 320 af 30.03.2022 om visse midlertidige foranstaltninger for den frie folkeoplysende
virksomhed som led i forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med covid-19 samt folkeoplysningsloven.
Budgetmæssige konsekvenser
Ingen budgetmæssige konsekvenser.
Indstilling
Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget godkender

at ovenstående anbefalinger fortsat er gældende,



at de er gældende i den periode, som den kommende bekendtgørelse angiver,
og

at de vil være gældende ved eventuelle kommende nedlukninger.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 9: Drøftelse af tilskud til udvikling af Kulturuge 2022

20.00.00-G01-19-21

Beslutningstema
Drøftelse af tilskud til udvikling af Kulturuge40 - 2022.
Sagsbeskrivelse
Jammerbugt Kommune gennemførte sin første Kulturuge i uge 40, 2021. På møde i Kultur-, Fritids- &
Landdistriktsudvalget den 2. december 2021 blev der givet en orientering om hvordan ugen forløb. Denne er
vedlagt som bilag. Det har fra starten været tanken, at der skal være en årligt tilbagevendende Kulturuge i uge
40, hvis den første Kulturuge blev vist interesse og engagement fra både aktører og publikum. Da dette var
tilfældet ønskes det, at der gennemføres en Kulturuge i uge 40, den 1.-9. oktober, 2022.

Da "Kulturen Rykker Ud" var et stort element i 2021 og samtidig en succes ønskes det at gentage dette
element. Her sendes professionel kunst og kultur ud i lokalsamfundene for en egenbetaling på 500 kr. Der skal
være gratis adgang for publikum, men arrangørerne må naturligvis gerne sælge mad og drikke og få indtægter
fra det. Det planlægges, at der skal være tre forskellige kulturoplevelser, der kan sendes ud fem gange hver; et
børne-og familiearrangement samt to voksenarrangementer af forskellig karakter, i alt 15 lokale
kulturoplevelser. Tilbuddet sendes ud via Landdistriktsrådet, medlemsforeningerne i Kulturelt Samvirke og
Lokalhistorisk Samråd.

I forbindelse med orienteringen den 2. december 2021 blev det foreslået, at man kan sende optrædende
kunstnere ud i byerne inden Kulturugen for at gøre opmærksom på denne og også i løbet af ugen. Man kan
her forestille sig en operadiva, en gøgler, en danser eller et jazzy setup, der gæster en hal, et supermarked, en
butik, et torv eller en handelsgade. Tanken er, at "alle" skal opdage samt opleve Kulturugen. Det påtænkes at
samarbejde med handelsstandsforeningerne. Setup'et kan tænkes udvidet med en interaktion med og
involvering af publikum. Det vil afhænge af omstændighederne, hvor meget og hvordan dette kan lade sig
gøre. Der er afsat 20.000 kr. i budgettet til dette og det vil formentlig række til to forskellige kunstnere, der kan
tage rundt til de fire hovedbyer samt eventuelt Blokhus og lave kunstneriske pop-ups op til Kulturugen som
reklame.

Nærværende sagsfremstilling lægger op til, at udvalget drøfter, om ovenstående kunstneriske pop-ups bør
løftes til et højere niveau med et ekstra tilskud. Hvis der bevilges 25.000 kr. yderligere, vil der både kunne
komme to kunstnere rundt op til Kulturugen samt i selve Kulturugen, og her vil der også kunne laves
workshops med publikum - eksempelvis dans. Hvis der samarbejdes med foreninger i forbindelse med
workshops og det dermed forsøges at sikre volumen og udbredelse, vil dette element forhåbentlig kunne
bringe en pæn synlighed på Kulturugen.

I Kulturugen i 2021 var skoler og dagtilbud ikke involverede, men i 2022 påtænkes det, at Jammerbugt
Bibliotekerne og Jammerbugt Kulturskole i fællesskab laver et "plug and play"-koncept, som indskolingen og
dagtilbud selv kan gennemføre. Der vil blive et tema, eksempelvis trolde, og så vil Bibliotek og Kulturskole
finde sange, litteratur og aktiviteter, der er lette at bruge sammen med børnene og på denne vis deltager de
også i Kulturugen.

Kulturelt Samvirke vil meget gerne være med igen i 2022 og står gerne for planlægning af
afslutningsarrangementet samt indstilling af Kulturprismodtagere til Kultur-, Fritids- & Landdistriktsudvalget.
Desuden påtænker Kulturelt Samvirke at indkalde sine medlemsforeninger (og andre interesserede) til et
Kulturuge-opstartsmøde, så der kan skabes fokus på ugen og på at deltage i den. Forhåbentlig kan dette lade
sig gøre primo marts.

Arrangørerne bag "Åbne Atelierdøre" ønsker at gentage arrangementet i forbindelse med Kulturuge 2022.

Åbningsarrangementet tænkes afholdt i Kultur- og Erhvervscenter Jammerbugt lørdag den 1. oktober 2022 om
eftermiddagen og i samarbejde med Kultur- og Erhvervscenteret, og det kommer dermed til at fremgå af
Kultur- og Erhvervscenterets samlede efterårsprogram.

Alle kulturaktører opfordres til at deltage i Kulturugen, og alle er velkomne til at være med.



Det påtænkes at udsende en konkret og skarp PR-pakke og information til alle aktører, hvori det bl.a.
pointeres, at man selv har ansvar for at markedsføre sit arrangement og det forventes, at de lidt større
arrangører medtager deres arrangementer i deres almindelige sæsonprogrammer.

I det skitserede er der taget højde for konklusionerne i orienteringen fra den 2. december 2021, hvorfor det
forventes, at uhensigtsmæssigheder kan begrænses.

Retsgrundlag
Kommunalfuldmagten.
Budgetmæssige konsekvenser
I forbindelse med Kulturuge 2021 blev det besluttet at afsætte 75.000 kr. fra de afsatte midler til
"Fritidskommune" til Kulturugen som en årlig tilbagevendende begivenhed.

Som en mulig videreudvikling af Kulturugen søges der om yderligere 25.000 kr. til "Arrangementer på gader og
stræder" fra den samlede ramme til de afsatte midler til "Fritidskommune", der på dagens møde udgør 465.000
kr. Ansøgningen har ingen budgetmæssige konsekvenser i øvrigt.
Høring/borger- og brugerinvolvering
Kulturuge40 i 2021 blev lavet i fællesskab med mange kulturelle aktører og disse har også været med i
evalueringen og dermed har de påvirket udformningen af forslaget til Kulturuge40, 2022.
Indstilling
Vækst- og Udviklingsforvaltningen fremsender til Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget drøftelse, om
Kulturuge40 i 2022 kan tilføjes yderligere 25.000 kr. til "Arrangementer på gader og stræder".
Beslutning
Udvalget besluttede at bevilge 25.000 kr. til udvikling af Kulturugen i 2022.
Bilag

Orientering om Kulturuge40 - 2021

Deltagende arrangører og aktører i Kulturuge40, 2021

kulturugen - program 2021



Punkt 10: Godkendelse af opsætning af galleriskinner i sidebygningen på
Bratskov

20.00.00-G01-16-21

Beslutningstema
Godkendelse af opsætning af galleriskinner på Bratskov i sidefløjen.
Sagsbeskrivelse
Bratskov bruges til mange forskellige kulturelle formål og et af dem er kunstudstillinger. I fløjen ved siden af
vognporten har der indtil for nylig været en stenaldersamling, som nu er kommet til Moesgaard samt andre
steder. Dermed er lokalerne blevet ledige og kan bruges af de forskellige aktører på Bratskov. I den
forbindelse er det aftalt, at de historiske lokaler i hovedbygningen friholdes for midlertidig ophængning af kunst
og for ommøblering mm., da man nu i stedet kan benytte de tidligere stenalder-lokaler. Dette er reelt en win-
win-situation, da man kan tilgodese både de kulturhistoriske og de kunstneriske aktører samt gøre det lettere
for alle at passe godt på Bratskov og inventar.

For at kunne have kunstudstillinger må der være mulighed for ophængning af malerier mm. med hjælp af
galleriskinner og kroge. I 2019 blev der sat nye galleriskinner op i hele hovedbygningen, og det er en stor
hjælp for udstillerne. Det kostede 22.200 kr.

I forhold til sidelokalerne har Ejendomscentret en del galleriskinner, der er nedtaget et andet sted, der kan
opsættes her. Der mangler dog fortsat en del, men det overblik er endnu ikke skabt. Det er dog væsentligt, at
galleriskinnerne kommer op inden udgangen af marts 2022, da der skal holdes påskeudstilling medio april.
Forventeligt kan den præcise udgift oplyses på udvalgsmødet, men den forventes ikke at overstige 15.000 kr.
Retsgrundlag
Kommunalfuldmagten.
Budgetmæssige konsekvenser
Der søges om max. 15.000 kr. af den samlede ramme til kultur- og landdistriktsmidlerne, der på dagens møde
udgør 1.667.000 kr. Ansøgningen har ingen budgetmæssige konsekvenser i øvrigt.
Høring/borger- og brugerinvolvering
I forbindelse med ændringen i stenalder-lokalerne har der været afholdt Bratskov-brugermøde med ca. 20
deltagere fra de forskellige aktører; Jul på Bratskov, Levendegørelse, Silikone, Regnbuen, Cafe Bratskov,
Historisk Mode og Kirkekunst. På mødet gennemgik man lokalerne, brugen af dem og hvilke behov de
forskellige aktører har. Der er enighed om friholdelse af de historiske lokaler for ophængning og ommøblering
og tilfredshed med de muligheder, som de "nyerhvervede" lokaler giver. Retningslinjerne for lån af Bratskov
tilrettes og det er aftalt, at Bibliotek og forvaltning indkalder til brugermøde hvert år i januar.
Indstilling
Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget godkender, at der fra
kultur- og landdistriktsmidlerne bevilges max. 15.000 kr. til galleriskinner.
Beslutning
Godkendt.



Punkt 11: Orientering fra forvaltningen

00.13.06-A00-2-18

Beslutningstema
Orientering fra forvaltningen.
Sagsbeskrivelse

Status på Teaterforening i Aabybro
Indstilling
Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget tager orienteringen til
efterretning.
Beslutning
Til efterretning.



Punkt 12: Orientering fra formand og medlemmer

00.13.06-A00-3-18

Beslutningstema
Orientering fra formand og medlemmer.
Indstilling
Vækst- og Udviklingsforvaltningen indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget tager orienteringen til
efterretning.
Beslutning
Til efterretning.
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